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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je přiblížit strukturu pohybového systému

Countertechnique.

Práce je rozdělená do tří kapitol. V první kapitole se zabývám osobností

Anouk van Dijk, jejími interpretačními a zejména choreografickými

zkušenostmi. Pohybový systém Countertechnique je totiž úzce spojen

právě s její tvorbou a tak pro pochopení toho, co je to Countertechnique,

nelze tyto skutečnosti opominout.

Ve druhé kapitole se věnuji přímo metodě Countertechnique. Snažím se

komplexně nahlížet na všechny okolnosti a vlivy při vzniku a formování

této metody, stejně jako na samotnou metodiku a koncepci. Uvádím také

vlastní zkušenosti a poznatky, které jsem během svého bádání získala.

V poslední, třetí kapitole, mimo jiné porovnávám Countertechnique i

s jinými metodami.

Do samostatných příloh této práce přikládám rozhovory s lektorkami

Countertechnique Ninou Wollny a Elitou Cannatou a českou tanečnicí

Annou Jirmanovou, která se během svého zahraničního angažmá s touto

metodou setkala.

Abstract

The aim of this thesis is to describe the structure of Countertechnique

movement system.

The thesis itself is divided into three chapters. The first chapter describes

personality of Anouk van Dijk, her interpretational and mainly

choreographic experience. As the Countertechnique movement system is

tightly connected with creative process of Anouk van Dijk, it is crucial not

to omit her influence and contribution to it.

The second chapter is fully dedicated to the description of the

Countertechnique system. I try to look at the formational process of this

method in a complex way and consider all influences that had some

impact on its current form. I also analyze the methodology and conception

of Countertechnique and add my own practical experience with the

technique.

In the third chapter, I compare Countertechnique with other movement

systems and methods.

In the end of the thesis, I attach interviews with Countertechnique

teachers Nina Wollny and Elita Cannata and Czech dancer Anna

Jirmanová, who got into contact with this method during her work abroad.

Obsah

Úvod .............................................................................................. 1

1. Osobnost Anouk van Dijk .......................................................... 3

1.1. Interpretační zkušenosti .......................................................... 5

1.1.1. De Nieuwe Dansgroep ....................................................... 5

1.1.2. De Rotterdamse Dansgroep ................................................ 6

1.1.3. Pretty Ugly Dance Company ............................................... 6

1.2. Choreografická tvorba a spolupracovníci .................................... 7

1.2.1. Anoukvandijk dc. .............................................................. 7

1.2.1.1. Falk Richter ................................................................ 8

1.2.1.2. Marcel Wierckx ........................................................... 9

1.2.1.3. Nina Wollny ............................................................... 10

1.2.1.4. Jack Gallagher ........................................................... 11

1.2.1.5. Birgit Gunzl ............................................................... 12

1.2.2. Chunky Move Company .................................................... 12

1.2.2.1. Gideon Obarzanek ...................................................... 13

1.2.2.2. Choreographic development programs .......................... 14

2. Countertechnique .................................................................... 16

2.1. Vlivy jiných metod, technik a osobností .................................... 16

2.1.1. Alexander technique ......................................................... 17

2.1.1.1. Frederick Matthias Alexander ....................................... 20

2.1.1.2. Tom Koch .................................................................. 22

2.1.2. Přístup Niny Wiener ......................................................... 24

2.1.3. Izolace Stephena Petronia ................................................. 25

2.1.4. 9-point technique Amandy Miller a metoda Williama Forsytha 26

2.2. Vznik a socio-politický kontext ................................................ 29

2.3. Předpoklady ......................................................................... 31

2.4. Koncept a charakteristika ....................................................... 32

2.5. Metodika Countertechnique .................................................... 35

2.5.1. Practical Tools Workshop .................................................. 37

2.5.2. Partnering Workshop ........................................................ 38

2.5.3. One Body, One Career Intensive ........................................ 38

2.5.4. Popis hodiny a jednotlivých cvičení ..................................... 39

2.6. The Countertechnique Teacher Training ( CTTT) ........................ 43

2.7. Vlastní zkušenost s pohybovým systémem Countertechnique ...... 45

3. Závěr ....................................................................................... 48

Použité zdroje ................................................................................ 52

Literární zdroje ............................................................................ 52

Internetové zdroje ....................................................................... 53

Seznam příloh

Příloha č.1 ..................................................................................... 57

Příloha č.2 ..................................................................................... 61

Příloha č.3 ..................................................................................... 64

1

Úvod

Záměrem mé diplomové práce je přiblížit strukturu pohybového systému

Countertechnique.

Protože tvůrcem této metody/ systému je Anouk van Dijk, uvádím

podrobněji informace o jejím životě a jejích dosavadních interpretačních a

zejména choreografických zkušenostech. Countertechnique je totiž úzce

spojena právě s její tvorbou a tak pro pochopení toho, co je to pohybový

systém Countertechnique, nelze tyto skutečnosti opominout. Ve své práci

se snažím komplexně nahlížet na všechny okolnosti a vlivy při vzniku a

formování této metody, stejně jako na samotnou metodiku a koncepci.

Vzhledem k tomu, že o tomto tématu neexistuje literatura v českém

jazyce, čerpala jsem zejména ze zdrojů zahraničních knih, periodik a

článků. Velmi cenným zdrojem informací mi byly rozhovory s lektorkami

Countertechnique a tanečníky, kteří se s metodou nějakým způsobem již

setkali. Za nejzásadnější však považuji své vlastní zkušenosti, které jsem

v průběhu svého bádání nasbírala prostřednictvím aktivní účasti na lekcích

i uzavřených workshopech. Nápomocné mi též byly různé obrazové

záznamy a videozáznamy, které jsou veřejně k dispozici. K pochopení a

porozumění tomu, co pro Anouk van Dijk znamená pohyb těla, mi sloužily

i dostupné nahrávky jejích choreografií.

Prostřednictvím nasbíraných dat jsem mohla vytvořit osnovu předkládané

diplomové práce. V první kapitole představuji životní cestu Anouk van Dijk

se všemi jejími zásadními profesními zkušenostmi. Právě její životní a

profesní zkušenosti jí vedly ke zformování vlastní metody a z toho důvodu

se zabývám nejprve její osobností.

Ve druhé kapitole se zabývám konkrétněji pohybovým systémem

Countertechnique. Pro vytvoření ucelenějšího obrazu o daném tématu

uvádím podrobnější informace o konkrétních technikách či osobách, které
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měli zásadní vliv na samotnou Anouk van Dijk a tím pádem i na vývoj a

podobu Countertechnique. Velký prostor věnuji Alexanderově technice-

celá koncepce Countertechnique je s ní totiž velmi úzce propojena. Ve

chvíli, kdy byla Anouk van Dijk zcela vyčerpaná a hledala cesty, které jí

pomohou pokračovat v taneční kariéře, objevila právě tuto metodu.

Principy, se kterými Alexanderova technika pracuje, jsou základem i v

Countertechnique. V dalších podkapitolách uvádím informace o zemi, čase

a politických podmínkách, ve kterých Countertechnique vznikala, stejně

jako koncepci a konkrétní cvičení. Mimo jiné popisuji způsob certifikace

nových lektorů a vlastní zkušenosti s touto metodou.

Rozhovory, které jsem vedla, přikládám do příloh této diplomové práce a

doplňuji je o obrazový materiál. Informace, které z rozhovorů vyplývají,

přispějí k lepšímu a hlubšímu teoretickému pochopení Countertechnique.
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1. Osobnost Anouk van Dijk
Anouk van Dijk je choreografka, tanečnice, umělecká ředitelka taneční

skupiny Chunky Move a tvůrkyně pohybového systému Countertechnique.

Narodila se v roce 1965 v nizozemském městě Velp, které spadá pod

samosprávu města Rheden. Tanec ji poprvé okouzlil v TV, když byla dítě-

sledovala muzikály jako Mary Poppins a tanečníky Freda Astaira, Ginger

Rogers, Gene Kelly atd. Díky tomu začala v osmi letech navštěvovat

hodiny stepu. Ve čtrnácti pak přešla k jazzovému tanci. Její učitel byl

amatérským, odborně nevzdělaným tanečníkem, ale uměl velmi pozitivně

své žáky motivovat. Prostřednictvím jeho hodin si Anouk tanec

zamilovala, byl to pro ní únik do imaginárního světa, který přesahoval

hranice malého města, ve kterém žila. Intenzivně se o tanec začala

zajímat o rok později, když jí bylo patnáct. Rozhodnutí, že bude tanečnicí,

přišlo poté, co viděla tanečníka jménem Ian. Byl to profesionální tanečník

z Paříže, u kterého byl na workshopu její učitel jazzu. V rozhovoru pro

Delving into Dance říká: ,, Nikdy na to nezapomenu. Ian naplnil místnost.


[…]


tak jsem se v roce 2014 přihlásila na CTTT.

• Měla jsi nějaké pedagogické zkušenosti už předtím, než jsi

absolvovala CTTT?

Neměla, i proto jsem byla překvapená, že jsem byla vybraná.

• Co pro tebe bylo během CTTT nejobtížnější?

Pro mě byla nejtěžší první lekce, které jsem vedla. Tím, že jsem

neměla předchozí zkušenost jako pedagog ( oproti mě ostatní měli),

jsem přesně nevěděla, co mě čeká. Bylo obtížné naučit se verbálním

instrukcím, které jsou pro ostatní nápomocné a smysluplné a skloubit

je s fyzickým pohybem. V místnosti se mnou byli lidé, kteří měli

neskutečnou energii a chuť, ale také spoustu návyků, které jim v tanci

a pohybu spíše škodili. Ačkoliv jsem tuto analyzační schopnost měla

vždycky, vyslovit nahlas věci, které povedou k nápravě byla výzva.

Několikrát jsem samozřejmě pochybovala o správnosti toho, proč jsem

se rozhodla to absolvovat.

• V čem jsou pro tebe a tvoje tělo konkrétní přínosy

Countertechnique?

V první řadě je to technika, která pracuje s propojením těla i mysli.

Pomohla mi využívat všechny smysly, které člověk má a často na ně

zapomíná a v každém momentu vědomě pracovat s tím, co se

odehrává v mém těle a jak to následně ovlivňuje bytí v prostoru.

Naučila jsem se být přítomná a vnímavá tělem i myslí. To jsou takové

obecnější principy. Díky tomu, že jsem se naučila používat opozice

v jakémkoliv pohybu se moje tělo stalo mnohem více svobodnější.

Najednou při pohybu nemusím používat zbytečnou svalovou sílu, moje
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tělo není v tenzi. Od chvíle, co jsem si osvojila principy CT, jsem

neměla žádný úraz.

Velmi brzo jsem pochopila, že Countertechnique není taneční styl, ale

metoda, která pomáhá tanečníkům k tomu, aby její nástroje používali

kdekoliv jinde. Informace, které jsem díky tomu o těle získala,

využívám denně i v mém osobním životě a v přístupu k sobě samé i

k ostatním. Naučila jsem se nebýt ve stresu, být vědomě napojená na

svůj dech, na své vnitřní tělo.
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Příloha č.3

Rozhovor s Annou Jirmanovou

Anna je tanečnice, pedagožka a choreografka pocházející z Ostravy.

Studovala na Tanečním centru Praha, o.p.s. a poté choreografii na

pražské HAMU. Absolvovala několik zahraničních stáží, působila jako

interpret v mnoha nezávislých projektech a v souborech jako Compania

de Danzas a Norrdans. S metodou Countertechnique se setkala

prostřednictvím spolupráce na projektu, jehož členkou byla i Elita Cannata

( která vedla občas ranní tréninky). Její zkušenost s Countertechnique je

tak krátká. V současné době působí v Tanzkompagnie Giessen.

• Čím je pro tebe Countertechnique signifikantní?

Je typická tím, že pracuje s protitahy a izolacemi v jednotlivých

kloubních spojeních. Tím vytváří tělu prostor pro jeho zvětšení a

lehkost.

• Objevila sis pro sebe něco nového, co využíváš dál i za tu

krátkou zkušenost, kterou s Countertechnique máš?

Techniky a metody, které jsou založené na práci s představou a

komplexním vnímání těla, mi jsou obecně blízké. Principy, se kterými

Countertechnique pracuje, mi jsou samozřejmě známé, nicméně CT

nabízí na tyto principy jiný pohled. Právě tento přístup mě motivoval

k tomu, abych přehodnotila a přezkoumala své zažité stereotypy.

Využívání váhy a práce s protipohybem v jednoduchých cvičeních mi

přineslo větší svobodu v pohybu a kontrolu toho, co se v mém těle a

prostoru kolem odehrává.

• Jak hodnotíš strukturu hodiny, kterou jsi absolvovala?

Díky tomu, že je lekce Countertechnique postavena tak, že pomocí

jednoduchých cvičení, prostřednictvím kterých zpracovává dané

principy a teprve poté postupuje k delším a náročnějším pohybovým

vazbám, si moje tělo mělo dostatek času vše uvědomit. Díky tomuto
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postupu jsem pak s náročnějšími variacemi neměla problém. Hodiny,

které jsme s Elitou absolvovali, byly podle ní určené začátečníkům.

• Je něco, co spojuje osoby, které delší dobu praktikují

Countertechnique v jejich pohybovém projevu?

Lehkost a zároveň síla pohybu, absolutní kontrola v nevyvážených a

riskantních polohách těla a schopnost pohyb izolovat ( sekvenčně

rozdělit).

• Kde a kdy jsi poprvé slyšela o Countertechnique? Kolik lidí

v tvém okolí ( v zahraničním angažmá) ví o existenci této

metody?

O Countertechnique jsem poprvé slyšela od mých zahraničních kolegů,

zejména těch, kteří studovali na Codarts, protože tam je

Countertechnique součástí výuky. Díky tomu jsem měla o této metodě

i Anouk van Dijk povědomí již delší dobu. Prakticky jsem se ke

Countertechnique dostala poprvé před dvěma lety- v té době jsem

pracovala na jednom projektu spolu s certifikovanou lektorkou Elitou

Cannatou. Od té doby jsem potkala několik pedagogů, kteří mají

s Countertechnique zkušenost a její principy otevřeně využívají ve své

vlastní pedagogické praxi ( nejsou certifikovaní). Ve švédském souboru

Norrdans mají tanečníci vždy jednou za čas workshopy CT v rámci

pravidelných tréninků. Ve svém současném angažmá ( Tanzkompagnie

Giessen), ale nikdo z tanečníků zkušenost ani nějaké hlubší informace

o CT nemá.