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TEXT POSUDKU
Volba tématu, zájem o zvolenou problematiku Hodnocení: A
Výborně zvolené téma diplomové práce, které na taneční katedře HAMU ještě nebylo zpracováno,
pojednává o poměrně novém současném pohybově tanečním systému, který vznikl až po r. 2000.

Přístup studenta k práci na textu Hodnocení: A
Velkým vkladem diplomantky Benkové pro vytvoření této diplomové práce byla jistě její osobní fyzická
zkušenost, hluboké zaujetí pro téma diplomové práce a pečlivý výběr zmiňovaných osobností, které se
podílely nebo přispěly ke vzniku této techniky. Text je přehledně zpracovaný a obsahuje smysluplné
složení kapitol.

Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích Hodnocení: A
Schopnost orientace v odborné literatuře a zdrojích je výborná, diplomantka čerpala z velkého
množství zejména internetových zdrojů a dokázala informace dobře utřídit do své diplomové práce.

Obsahový přínos textu Hodnocení: A
Téma a obsah textu významně přispěly ucelenými informacemi této diplomové práce do knihovny
taneční katedry Hamu, protože toto téma zde ještě nebylo zpracováno. Obsah této diplomové práce
může přiblížit studentům tance Pohybový systém Countertechnique sice jen teoreticky, ale může je
nasměrovat v jejich další taneční a pedagogické kariéře směrem ke zkoumání této techniky, která je
fascinující pro pohled diváka, objevná pro tanečníka i choreografa a navíc podle mého názoru
nepoškozuje fyzické ani duševní zdraví interpretů.

Stylistické a jazykové dovednosti studenta Hodnocení: A
Bakalářská práce diplomantky Benkové je napsaná jasným a srozumitelným způsobem a neobsahuje
větší chyby, pouze malé zanedbatelné překlepy na str. 39, 56 a 58), které vzhledem k obsahu práce
nejsou podstatné.

Naplnění záměru práce Hodnocení: A
Záměr diplomové práce diplomantky Benkové byl zcela naplněn.

OTÁZKY K OBHAJOBĚ
1. Jak pomohla CT tvému osobnímu rozvoji tanečnice?:

2. Jak pomohla CT tvému osobnímu rozvoji taneční pedagožky?

3. Co znamená v překladu: Chunky Move, Poping, Tool Box, trajektorie?

CELKOVÉ HODNOCENÍ
A - výborný výkon převyšující daná kritéria

Práci k obhajobě: doporučuji

Navrhuji hodnocení: A
A - výborný výkon převyšující daná kritéria
B - nadprůměrný standard s minimem chyb

C - průměrný výkon s přijatelným počtem chyb
D - přijatelný výkon s větším počtem chyb
E - výkon vykazuje minimální naplnění kritérií
F - nepřijatelný výkon
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